Et iam quidem facile est animaduertere, viri nostrum Dei
omnipotentiam euertant, Nosne, qui statuimus, Deum nullum
vnquam fixisse corpus, nisi corporea dimensione constans, vt
eius creatrix potentia & rata & efficax maneat? An aduersarij
ac imprimis hic noster Antagonista, qui fingit ita Deum posse
omnia vt non modo Christi corpus omni corporea dimensio-
ne priuauerit: sed nostra etiam singulorum corpora facile pos-
sit in incorpoream immensitatē, salua corporis substantia, pro-
tendere? Quod omnino eum ne posse quidem velle, manife-
stum est: Vt pote, quod non modo eius voluntati: sed efficaci-
eriam potentiae, quæ id quod vult potenter efficit, ex diametro
aduersetur. Cum enim sint contradicentia, nequeunt simul esse A contradic-
tiū natura.

Atque adeo ne in Dei quidem omnipotentiam cadunt,

Dicit quisq; nescit Christi corpus suis instrumentalibus

S Y N T A G M A

constare partibus? partes vero toto esse minores, nemo est, qui ambigat: Si autem totū est immensum & partes immenses sint necesse est. Quod enim dimensione caret, id in partes dimetiri non queas: Si sunt immenses partes, ne toto quidem sunt minores. Quod enim est immensum, immenso neq; minus neque maius fingi potest, neq; adeo partes esse, ne partes quidem esse poterunt. Fatetur hic Christi carnem constare ossibus ac nervis: ossa autem totum corpus non esse, nemo est qui non videat: Quod si non sunt totum, ne immensa quidem: Si non sunt immensa, sed sui dimensione certa à toto distinguuntur: necesse fuerit, vt quod est immensum in partes dimensiones possit distribui. Quod quis non videt ab ipsa rerum veritate abhorrete! Ac ne quis hæc quasi sophistarum cauilla respuat sciat Cyrilum his vti rationibus in diuinitate declaranda dialogo de Trini. lib.2. Tom.1. fol.245. .

Ab autoritate.

Inquit enim & quidem optimo iure. Si vere sectionem & partitionem diuina natura (vt illi dicunt) recipere, intelligetur & corpus: Si autem hoc & in loco omnino, & in magnitudine & in quantitate: Etsi quanta facta esset, non effugeret circumscriptiōnē, &c. Quod si recte à nostris aduersariis esset animaduersum: Nē illi haud facile suis figmentis à vero Christi corpore, dimensionem, magnitudinem, partium diuisionem ac circumscriptiōnem locorum tollerēt. Quibus sublati, Cyrillo teste, nihil potest restare naturæ corporeæ: Imo potius abiecta tam portentosa philosophia à Christo discerent, corpus eius constare, manuum pedum ac laterum dimensione, circumscriptiōneq; neq; spiritum esse: sed carnē & ossa solida sub sensu cadentia retinere.

I. Refutatio obiectionis de dispensatione.

Scio eos recurrere ad suā illam dispensationis Chimæram: sed hærent in luto. Nam si vere Deus dispensat, Christi corpus constare membris dimensionis, numeratis & à toto distinctis: Atq; idem dispensat non constare membris vel distinctis vel numeratis sed sine vlla corporeā dimensione, quo cunq; locorum extendi: necesse est vt eius dispensatio dispensationi suæ aduerseatur: Et ita omnipotentia sele destruens labefactetur: Quæ sane cogitatione complecti horret animus.

II. Refutatio aduersariæ obiectionis à dissimilibus.

Quos igitur recitat Antagonista noster versiculos ad hanc stabilien-

stabilierendam omnipotentiam, plane nihil ad rem pertinent: Etenim potest quidem Deus solis cursum retinere, mortuos suscitare, virgineos partus creare: At vero, ut sol non sit sol, mortuus non mortuus, virgo non virgo: haec sane eo uno non potest, quia est potenter omnipotens. Idem de corpore corporea dimensione carente: de partibus immensis: de toto corpore partibus non constante: & alijs huiusmodi, quae manifestam habent contradictionem, atque adeo Dei potentiae aduersantur, sentiendum est.

*Confirmatio eiusdem argumenti I. à natura
& definitione loci.*

Quod ad locum attinet, modo non anxie de vocabulo laboremus, sed simpliciter id, quo quicquam continetur, vel ubi quidq; est, id locum nominemus: non in corporeis tantum substantijs, sed in ipsis incorporeis ac spiritualibus locum intelligi erit necesse. Certū est enim angelos tam bonos quam malos esse alicubi, nec alibi, quam ibi ubi sint. Fateor equidem in eos non cadere dimensionē corpoream: ideoq; in uno homine diabolorum Legio hærere potuit. Id tamen est certo certius, eandē illā legionē dum in porcos abiisset, in eodem illo homine amplius non fuisse: Habent enim spiritus ipsi circumstantiam circumscriptionem: quemadmodum Augustinus de Christi anima sentit, non fuisse eam in corpore, cum esset in paradyso, nec in paradyso cum esset in inferno: Verum quia id non proprie ad rem præsentem pertinet non insistam pluribus: Tantum addam, veterū plerosq; orthodoxos hoc axioma pro indubitate sumpsisse: nihil posse in pluribus simul esse locis, nisi Dei essentiam ipsissimam. Ex quo validissime cōcluserunt, Spiritum sanctum ipsissimam esse Dei essentiam. Ita enim argumentatur Basilius in ^{Ab autoritate} lib. de Spiritu sancto cap. 22. Ita Didymus: Ita Vigilius in disputatione inter Sabellium, Photinū, &c. Ita Cyrilus lib. 13. Thes. cap. 11. Ita deniq; Fulgentius. Nec facit ad rem si statuas disserimen inter propriam potestatem & alienam: Alioqui argumenti totius robur eneruabitur. Obijci enim poterit Spiritum sanctum non quidem sua sed aliena potentia pluribus fuisse locis. Illi vero neque propria neque aliena potentia cuiquam omnino id tribuunt, nisi vni diuinæ essentiæ: Ita ut de Christi corpore id dici nequeat, nisi corpus ipsum in essentiam diuinam transiisse dixeris, & corporis naturam ab eo sustuleris,

S Y N T A G M A

Quicquid enim est corporeum idem dimensionum sit necesse est: Quod dimensionum est sua dimensione te minatur atq; circumscriptur. Ea circumscrip^{tio} in corporibus locu^s dicitur. Quem si tollis, non modo corpoream dimensionem, sed ipsam omnino substantiam sustuleris. Hoc illud e.t quod Augustinus inquit: Tolle spacia locorum corporibus, iam nusquam erunt: Et quia nusquam erunt, ideo non erunt. Nec enim de accidentaria aliqua corporis facultate loquitur, ut vult noster Antagonista: sed de ipsissima essentia, quam omnino negat à locorum distinctione posse diuelli. Tam enim vult proprium esse corpori distinguⁱ locorum spatijs quam omnino extitere.

A ratione temporis & loco.

Imo vero æque proprie conuenit omnibus omnino creaturis esse in loco atq; esse in tempore: Quicquid non circumscribitur loco, ne tempore quidem circumscribi potest. Itaq; si corpus Christi volunt esse extra locum: ponant idem extra tempus atq; adeo ab æterno fuisse assuerent: Nec enim manifestius docet scriptura Christum in tempore natum quam in loco: Nec Augusti seculum accuratius obseruatum est quam locus Beihlehem, quam ipse virginis uterus.

Refutatio de penetratione dimensionum.

Ex quo efficitur frustra nobis obijci dimensionum penetrationem, quasi Christus qui saxum monumenti & ostium penetrari, etiam simul in pluribus esse locis possit: potest enim corpus solidum cedere: potest in naturam aeream difflari: potest in spiritalem auram diffluere: sed simul in pluribus locis existere nec aer nec spiritus ipse vnuquam poterit. Deinde si ita est, & vere Christus saxy & ostij dimensionem penetravit: iam facilius necesse est non vbiq; illum fuisse. Nec enim penetrare ostij substantiam necesse est ei qui non minus sit in cubiculo quam extra cubiculum: neq; saxum monumenti penetrare, opus sit ei, qui monumento non claudatur.

Sed vnde tandem colligunt Christum ianuae ac lapidis dimensionem penetrasse? Nimirum quia Iohannes testetur, cum discipuli in conclavi vnâ essent congregati & ostia clausa Christum ad eos venisse: Quasi vero aut obscurum sit aut inusitatum quempiam ostijs clavis introire, cui intrinsecus ostium non recludatur sed ipse illud extraordinaria quapiam vel vi vel arte operiat. Introire enim ostijs clavis, non est per ostij dimensionem

sionem perrumpere: sed etiamsi ostia fuerunt clausa: tamen aditum virtute aliqua inusitata reperire: Quod ipsa græcæ linguae proprietas multo clarius exprimit: Illi enim participia præteriti temporis à præsentis temporis participijs admodum significanter discernunt: Aliter enim per participium apud illos exprimitur, dum ostia clausa essent: Aliter dum ostia clausa fuissent: Atqui Ioannes hic participio præterito utitur: ~~τόποις οὐδέποτε εἰσενεγόντος~~: Quasi diceret. Cum iam ostia clausa fuissent: tamen Christum ad eos venisse: In quo non minor sane Christi virtus declaratur quam si ostij dimensionem penetrasset: Nisi forte negotes Petrum miraculose ab angelo educatum è carcere, cum ostia fuissent clausa: nempe quia eum angelus per ostij dimensionem non deduxerit.

Quod vero aiunt de monumento, non possum non mirari, cum Euangelistarum nemo id tradiderit. Commemorat quidem Ioannes fuisse monumentum diligenter obsignatum: Sed per obsignatum monumentum corpus Christi penetrasse, hominū orisorum est figmentum. Nam Ioannes aperte testatur, lapidem fuisse amotum, etiam antequam eò angeli venissent. Valeant itaq; huiusmodi demonstrationes, quæ primum quidem falsæ sunt: Deinde ut sint verissimæ, nihil tamen eficiunt. Tantum cuius manifestum faciant, hos ubiquitatis patronos scripturarum testimonio prorsus esse deititos. Qui enim toties clamant nos contra scripturam venire: iij ne vel minimo quidem scripturarum apice poterunt viuquam demonstrare, Christi corpus plusquam uno fuisse loco. Nos coatra, permulta producemus scripturarum testimonia in quibus dum uno loco Christus esset, spiritus sanctus negat alio fuisse loco. Nam ipse met de se ait, Gaudeo illic me minime adfuisse: Item necesse est me abire, Item relinquo mundum & vado ad patrem. Et angelus de eo inquit, Surrexit, non eit hic. Sed de his postea: Hic tantum obserueretur aliquo loco non esse & esse omnibus locis, iterū esse contradicentia: Hæc enim verba, Non eit hic, notant absentiam realem atq; corporalem. Neq; nullus hic relinquitur locus locutioni figuratae. Quæritur enim non de signo aut figura, sed de ipsissimo corpore.

Confirmatio 11. argumenti à fine cur Christus corpus sumpserit.

E

S Y N T A G M A

Altera nostri argumenti pars in eo consistit quod fuerit omnino necesse, Christum habere corpus & dimensione constans & loco circumscriptum : non tantum ut verum esset corpus sed etiam ut in eo corpore nostrae salutis mysterium posset adimplere. Itaq; etsi euicerit aduersarius, glorificata corpora varare omni dimensione circumscriptioneq; (quod tamen nunquam euinct) nihilominus in Christi corpore, dum esset passio ni morti; proximus, id omnino dici non potest, nisi salutis nostrae mysterium irritum atq; inane velimus reddere. Itaq; non frustra Apostolus asseuerat, Christum participem factum carnis ac sanguinis fratrum & illis per omnia simile esse excepto peccato, quo mori & pati posset.

Sed audiamus primū quam dextre hic noster antagonista hoc telum effugiat: Ait ea verba esse iuxta suum certū modum intelligenda nimirū, substantia quidem verum fuisse hominē, suscepisse etiā humanas imbecillitates, eodemq; plane modo in ærumnis affectū fuisse ac cæteri homines, excepto peccato: Interē maximam eius corporis à nostris corporibus fuisse dissimilitudinem. Ideoq; dimensionem excipi debere ab hac communi nota. Taceo quod ipse sibi, necio qua licentia permittit, claram ac perspicuam Spiritus sancti asseverationem sua interpretatione à verborum significatione aliena eludere : qui toties inculcat à verbis non esse recedendum.

A similitudine substatiæ in corporibus, & corporis Christi cum nostris.

Quod vero existimat in duobus corporibus, quorum alterum dimensione constat & numero mensurāq; finitum est, alterum omnem dimensionem excedens, ullam posse substatiæ similitudinem statui: Quis illi dabit, nisi qui simul concedat Dei ipsius substatiæ esse similem substatiæ corporis humani : Aut certe quidē cum Martione corpus Christo phantasticū affingat.

Quod etiam dissimilitudinem illam tantā in corporibus nostris à Christi corpore statuit, in eo sane ab Apost. argumento, toto, quod aiūt cœlo aberrat. Verum ait Christū natura Deum esse. Quasi vero de diuinitate sermo sit, ac non potius de humilitate: Imo vero de ipso corpore: Eius natura quid à cæteris corporibus disreparit, queritur. Manifestū est itaq; eū extra oleas vagari. Nam quod ad Apostolum attinet, is agit hoc vnum, ut offendat, Christum nobis per crucem morte atq; ignominiam in cœ-

in cœlum fecisse aditū : Id vero cum Dei filio videretur patum conueniens, ostendit multo fuisse omniū conuenientissimum: Et quidem omnino necesse ut morte ipsa mortem destrueret & afflictionibus filios sanctificaret. Quod fieri certe nō potuit, nisi nostram carnem, nostrum sanguinem, nostram deniq; naturam sibi propriam faceret, ac per omnia fratribus fieret similis. Hic iam videmus pro re atq; argumento subiecto, peccatum sua sponte excipi. Non enim potuisset sanctificare cætros, nisi ipse ab omni peccato immunis.

Dimensionē non excipi, ab effectis dimensionis probatur.

Vt vero dimensionē corporis excludamus, neq; ratio, neq; rei subiectae materia patitur: Tantū enim abest, vt loco circum scribi & humana dimensione constare minus necessariū fuerit in pontificis nostri ac seruatoris persona quam humanis infirmitatibus esse obnoxium : Vt quæcunq; tandem infirmitates in eo fuerint ex illo quasi quodam fonte manarint: nimirū quod secundū naturā corpoream non esset immensus, sed certo loco certaq; dimensione circumscriptus. Etenim quo pacto potuit in utero virginis per nouem totos menses claudi, in præsepi collocari, in crucem figi, sepulchro per triduū teneri, cœlo deniq; comprehendi, is, cuius corpus nullam locorum circumscriptiōnem, affixionem, detentionē, nullā deniq; comprehensionem omnino recipere? Annon his positis, necesse sit, non modo Apostoli scopum, sed vniuersum nostræ salutis mysterium funditus euerti? Fatemur quidem complurimas eius corpori à diuinitate præclaras esse dotes tributas, quæ nobis non item concedantur: Sed ex primū quidem ad naturam humanā proprie non spectant: Deinde corporis proprietatem haud tollunt: Postremo infirmitatem illam, qua pro nobis in certo loco passus ac sepultus fuit, non eripiunt.

Ab effectis immensitatis.

At vero hæc immensitas corporis, ne corpus quidem ipsum relinquat: tantum abest, vt morti & cæteris humanis calamitatibus obnoxium esse patiatur. Quamobrem ab hac cōmuni Apostoli nota excipi nullo modo potest. Hic tamē Antagonista recitatis aliquot prærogatiis, quæ ad hanc corporis immensam extensionem ne hilum quidem pertinent, ipse sibi triumphum canit, gloriaturq; hoc argumento prærogatiuarum, neruum nostrorum argumentorum incidisse: quæ tamen vix leuiter quidem adhuc attigit,

S Y N T A G M A

Mox calcationem aquatum profert, quasi ea quicquam habeat commune cum immensitate corporis: Sane si corpus eius in immensum sese explicasset, erat cur Apostoli vere spectrū esse, certo sibi persuaderent. Quando vero ipse Christus testatur, se se illic realiter suo corpore præsentem adesse: Satis profecto declarat, aquarum calcationem nihil ad immensitatem corporis pertinere. Tandem ad rem ipsam aliquando venit conaturq; ostendere, Christum id voluisse, quod ante iantopere laborauit ut ostenderet, potuisse.

Confutatio argumenti de Assueratione.

Nec ullum tamen aliud producit argumentū quam seriam illam, de qua diximus, filij Dei assuerationem. Nos quidē filio Dei credimus, & quidem solo nutu testanti voluntatem: Quod vero suam illam assuerationē corporaliter voluerit intelligi. Id vero nostro antagonistae incumbebat probandum: Sed hic est altum silentiū. Imo quasi indubitatū foret axioma, quod quicquid filius Dei non historice narrat, sed serio assuerat, id corporaliter accipi debeat (quod est certe falsissimū) concludit ex eo nemini pio licere verba Christi eludere. Quasi vero eludere sit, verā ac perspicuā verborum interpretationē ex natura rei subiectae vestigare: quia scilicet corporalis modus excludatur.

Postremo quasi re confecta ex sententiā denuo iniicit mentio nem omnipotentiæ & tandem Epilogi vice Cinglianorū futilem de locorū necessitate argumentationē esse pronuntiat. Ita ut facile appareat, nihil aliud eum, quam nostrā sententiā confirmasse: Nitirum, quod suæ causæ patrocinio pene deserto in extuendis varijs de diuina omnipotentia commentis, et si mulcum, frustra tamen, desudarit.

A D II. ARGUMENTVM AB UNIONIS naturarum ratione *desumptum.*

Quod ad secundi argumenti à nobis producti cōfirmatio nem attinet, videretur mihi quidē hic multa philosophari acute de vniōne naturarū: Nodū tamen ipsum rei vix attingit. Producit varia argumenta, quibus demonstret gloriam Deitatis humanitati tributam (quod libenter damus) vt vero proberet etiam immensitatem illi tributam, in eo vix vnum aut alterum vel verisimile argumentum adfert.

Argumenti

Argumenti nostri propositio.

Hic autem est status controversiae, An carere dimensione (quod immensum esse haclenius appellauimus) corpori Christi tribui debeat ex vnione naturarum? Nos negamus equidem hoc argumento: Quia vnio naturarum sine permixtione ita intelligatur, ut nec à deitate, quod ad naturam diuinam pertinet, nec ab humanitate, quod quidem ad eius constitutio nem requiratur, quicquam sublatum sit. Natura diuina non potest esse, nisi spiritus, essentia æterna, immensa, quæ neque locis neque temporibus circumscribatur. Humana autem ut existat, omnino necesse est, primum quidem, ut sit substantia, eaq; non incorporea, sed corporea dimensione constans, quæ non modo animata, sed etiam rationalis intelligatur. Deinde quicquid vel ad animæ vel ad corporis naturam pertinet, id omne contineat. Quod si igitur esse vel dimensum, id est, corporeum, vel anima præditum, vel rationis particeps sustuleris: Sane naturæ humæ næ ne vestigium quidem relinqui poterit. Itaq; vnio naturarū in Christo immensitatem corporis minime efficit.

Hæc ut refellat aduersarius ait, naturarum distinctionem non inducere distinctionem loci: Fateremur si rectè intelligatur: Nempe etiamsi Christus constet duabus naturis distinctis: nullo tamen loco illas posse separari. Sin autem ex eo immensitatem cum dimensione confundere velit, iam axioma illud omnino pernegamus. Nam vel ipsem fatetur has naturas ita distinctas intelligi, quod altera sit creatrix & ab æterno, altera & corporea & creata: Quod si recte intellexisset, iam sublata esset omnis controversia. Quemadmodum enim ab essentia Dei nefas est tolli, increatum, immensum & ab æterno esse. Ita ab hominis natura ne imaginatione quidem auferri potest, corporeum esse & in tempore creatum, id est, dimensione & tempore circumscriptum. Ex quo efficitur nec Deitatē Christi sine immensitate, nec humanitatem sine corporea dimensione posse constare.

Diuidere naturas & vnio naturarum quid?

Noster Antagonista laborat, ut probet has naturas nunquam diuidi. Quasi vero diuidere sic suam cuiq; proprietatem naturalem ascribere: Aut quasi, quia Christi humanitas non sit spiritus, dimensione carens, ideo minus inseparabiliter cum di-

S Y N T A G M A

uinitate coniuncta sit: Aut deniq; quæst nō omnes videant, duarum naturarum vñionem nō significare, nec inclusionem vniuersus sub altera: nec alterius ad alteram extensionem: sed tantum vnius cum altera inseparabilem copulationem. Quod vt intelligatur, similitudine quam appositissima vtamur.

A simili animæ & corporis.

Nihil autem potest esse in rerum natura magis accommodatum ad naturam Dei explicandam, quam ipsa eius imago, ad quam homo conditus est: Mens nimurum atque intelligentia: quæ nulla sane dimensione circumscribitur: Nec enim est substantia corporea: sed quocunque vuult, liberrime euagatur. Id quomodo fiat nemo satis intelligit. Quemadmodum nemo intelligentia complecti potest, qui fiat, vt Dei simplex & vñiformis essentia vbiique diffundatur, nec tamen ipsa creaturarum essentia permisceatur. Scio quidem non posse hac similitudine diuinam illam immensitatem ad amissim exprimi: Tamen haud potest, meo quidem iudicio, aptior ab humanis rebus similitudo sumi: In qua facile est animaduertere, vñionem individuam mentis cum corpore, locis omnino, neque separari etiamsi quocunque mens pertingit, eo corporis moles minime feratur.

Quod autem ex animæ & corporis similitudine aduersarius suam videtur sententiam velle stabilire, nihil agit: Illa enim etiam à nobis facit. Nam quod vbiunque sit anima ibi etiam sit corpus: & contra: Id nemo illi simpliciter dabit. Etenim animæ substantiam quidam in corde, quidam in cerebro, aliqui collocarunt in sanguine. Quoquo modo se res habeat: certum tamen est, non tam animæ substantiam per totum diffundi corpus, quam eius vires atque facultates. Id ex eo liquet: Quod manus amputata, vel alia quapiam corporis parte præcisa, de substantia quidem animæ nihil detractum est. Vis tamen illius atque facultas in membro præciso, aliquo etiam post tempore palpitare cernitur: Quod est etiam in reptilibus multo manifestius. Sane si animæ facultas, ipsa foret animæ substantia, vel partes illæ à truncu amputatae, nullum eius facultatis vestigium præ se ferrent, vel si ferrent, necesse esset, animam censeri imminutam. Cum igitur ipsa animæ substantia (etiamsi corpori nexus quodam individuo coniuncta sit) haud tamen in omnibus

mnibus eius partibus substantialiter continetur. Manifestum est hac similitudine nostri aduersarij rationem irritam frangi. Sed fac tamen esse vti vult, animæ substantialiam ad substantialiam vniuersi corporis extendi: Ne quidem tamen ex eo quicquā efficiet. Id enim si fiat, necesse sit, ob hanc vnam causam fieri, quia anima non sit infinita, sed corporeæ molis cancellis circumscripta. Alioqui si nullo loco anima circumscribatur, sed per infinita locorum spatia sese explicet, manifestum est, neque corporis naturam idcirco minus fore circumspectam neq; vunionem tamen illam inseparabilem abruptam. Itaq; hac ipsa similitudine aduersarius tanquam suo gladio ingulatur.

Hoc autem ita se habere in singulis corporis membris fit perspicuum: Brachia quidem in corpore cum anima, in vnam hypostasi inseparabiliter coniuncta sunt: Tamen quia anima non circumscrimitur brachiorum circumscriptione: Idcirco ex hac vniione, nemo vnuquam euincet, vbi cunq; sit anima, ibi esse brachia. Singula enim membra sunt corpora suis dimensionibus finita: quæ sane ad spiritalem animæ circumscriptionē extendi nullo modo queunt: licet simul cum anima vnam simpli cem hypostasi atq; indiuiduam constituant: Neq; potest anima constare nisi coniuncta si non omnibus, at certe primis membris vitalibus, potest autem esse vbi illa non sint.

Ita et si propter indiuiduam naturarum in Christo vunionem, diuinitas eius non possit intelligi, nisi quæ sit cum humanitate copulata: neq; contra, humanitas ab illa queat auelli (in vnam enim hypostasi coniuncta sunt) Nihil tamen impedit, quo minus deitas ipsa sit, vbi non sit humanitas: Nisi velimus Christi corpus, dum esset consepultum, etiam in cœlo cum diuinitate fuisse: Aut forte statuimus ipsam etiam diuinitatem humo reconditam.

A consensu & explicatione scholasticorum.

Atq; est hoc à scholasticis significanter hoc dicto explicatum. Totus quidem Christus est vbiq;: Sed non totum, quod est in Christo. Et Aquinas fatetur, Totum Christum fuisse in sepulchro, totum in inferno. Nam & si corpus non fuerit in inferno nec anima in sepulchro: nō tamen efficitur, quin totus ibi Christus, id est, integra Christi persona ibi fuerit: Tantum ostenditur (inquit) ipsum illud totum quicquid ad humanam naturam pertinet ibi non fuisse.

S Y N T A G M A

Ab unione corporis Christi cum pane Eucharistico.

Si tamen omnino volunt propterea quod Christi diuinitas cum humanitate coniuncta sit, ideo immensitatem alteri propriam, etiam alteri tribui: Cur non etiam panis substantiae, quam statuunt cum utraque realiter coniunctam, eandem immensitatem concedunt? Dicent aliam esse rationem coniunctionis. Fatemur. Tamen si realis ac substantialis est: sane quicquid unius tribuitur, alteri etiam tribuatur necesse est.

De omnipresentia essentiae diuinæ.

Quod autem de praesentia essentiae diuinæ, acute philosophatur noster antagonista, lubet fateor, me hanc diuinæ omni praesentiae rationem non intelligere, ideoque inuitum ac repugnante in hanc arenam trahi. Sane essentiam Dei vbiique diffundi, quia omnes patres docent, & ipsa etiam scriptura videtur affirmare, non difficitur: Verum esse eam vbiq; realiter ac substantialiter non modo diffusam, sed cum ipsis rerum substancialijs coniunctam: Ego quidem non video quomodo possit dari, nisi cum simone Mago, Cerdone ac Manichæis omnes creaturas ex Dei essentia constare credimus. Itaq; magno sane intervallo praesentiam diuinæ essentiae in Christo, ab ea, qua cæteris creaturis adeat, credimus distare. Nam quod hic noster Antagonista totum illud discrimen statuit in hypostasi ac persona filij, et si potest pie explicari, tamen mihi quidem (falso eius doctrinæ virorum iudicio) non videtur dictum satis apposite. Scimus enim personæ vocem distinguere tantum patrem à filio & spiritu Sancto. Ita videretur ex eo consequi, Dei qui dem essentiam, qua continentur tres personæ in omnibus esse hominibus: In Christo autem unam tantum constitui personam, nemini filij: atq; adeo ipsa Deitas in Christo non tam plene continetur quam in cæteris.

Quamobrem velim omnino nos ab huiusmodi mysterijs abstinere, quæ non sint manifesto Dei verbo explicata. Tamen si necesse sit meam sententiā explicare, ego putarim, cum Deus dicitur sua essentia vbique esse atque omnia replere, verbum essentiae haud omnino proprio accipi: sed tantum pro maiestate quadam vera atq; essentiali, qua Deus omnia repleat. Video enim

enim à Paulo notari aliquid præcipuum cum ait, omnem plenitudinem Deitatis habitare in Christo corporaliter: Quod nullus omnino creature sine insigni blasphemia, possit tribui: Ita ut existimem, plenitudinem illam Deitatis non ubique esse corporaliter, ut ego quidem (salvo meliori iudicio) existimo realiter ac substantialiter.

Deinde si proprie accipias essentiam, pro eo quod est ipse Deus: eamque dicas omnibus inesse creaturis: omnes creature Deum esse, efficietur, quod est falsissimum.

Postremo nemo nescit essentiam proprie sumptam tres complecti hypostases patris nempe filii & spiritus sancti: Eas hypostases necessarium erit omnibus rebus creatis realiter atque adeo hypostaticos, id est, personaliter esse coniunctas. Quod vel cogitare animus horret. Quia in re videre mihi videor cum antagonista nostro re ipsa pulchre conuenire, & si verba nonnulla forrasse discrepant. Itaque facile mihi persuadeo, eum à Cerdonis ac Libertinorum furoribus prouersus abhorrire, ut non dubitem eius explicationem ad fidei analogiam accommodare.

Ad praesentem vero causam quod attinet, ne hæc quidem explicatio illum iuuare potest. Imo tota est à nobis. Ait humanitati coniunctionem esse filii personam atque hypostasin: Essentiam autem diuinam ubique diffundi. Hinc apparet, quod filius Dei omnia replete, non habere id proprium à persona, nimisrum quia filius est, sed ab essentia diuina seu à deitate, quia Deus. Cum igitur non proprie essentiam diuinam coniunxerit humanæ naturæ in unam hypostasin: sed ipsum tantum verbum ac personam filij: Sane non potest ex eo concludi immensitatem, quæ non tam personæ quam essentiæ propria est, cum humanitate esse communicatam: nisi forte statuimus, quod quicquid est essentiæ diuinæ proprium, idem sit humanitati Christi attributum. Ex quo consequetur eam in tres distingui personas patris nempe filii & spiritus sancti, & simul ab eterno fusse statuetur. Quæ sane à fidei ratione abhorrent. Cum igitur non proprie quidem persona filij, sed ipsa deitatis natura atque essentia tribus personis communis ubique diffundatur, nulloque sit neque loco neque tempore circumscripta: Sane nihil est quam obrem uno verbi seu personæ filij cum humanitate, hanc in immensum extensionem humanitati tribuat: Nisi dicamus, humanam naturam ipsam esse deitatem ac diuinarum persona-

S Y N T A G M A

rum essentiam. Quod est falsissimum. Sed de his satis. Nemo est enim qui acie mentis hoc tantum mysterium queat inuestigando penetrare.

Confutatio eorum quæ afferuntur ab aduersario.

Probat deinde humanam Christi naturam esse ubiq; præsentem propteræ quod maiestate & gloria diuina donata fuerit. Sed hoc nihil ad rem. Gloria enim non complectitur quicquid est essentiæ diuinæ proprium: Alioqui non modo loco, sed ne tempore quidem circumscribetur humanitas. Adducit Ioannem qui ait Christum Dei spiritu sine mensura donatum: Sed Ioannem illic agere de spiritus Sancti donis, quæ ex eius plenitudine in nos effunduntur, non de corporis in infinitum extensione, manifestius est quam ut probatione egeat.

Subiicit omnia Christo esse subiecta: fateor. Sed nego ex eo efficaci, corpore vbique præsentem esse: Nisi forte velis corpori eius omnia subiecta & nō potius personæ mediatoris, qua Deus in carne manifestatus est & formam serui induit. Sed quia hoc argumentum sæpius inculcat: sciat primum quidem non quia Christi personæ omnia sunt subiecta, ideo etiam omnibus eius partibus omnia subiacere. Corpus autē hominis esse partem manifestum est: Non recte itaq; dixeris, corpori eius omnia esse subiecta: ne sequitur quidem, igitur corpus eius vbique esse: Nisi forte hæc ratiocinatio illi probatur: Christi pedibus omnia sunt subiecta: Ergo pedes eius sunt vbique. Ita nullus restabit neq; capiti neque cæteris membris locus. Deinde etiam si concederimus ipsi corpori esse omnia subiecta, nō poterit tamen ex eo realis corporis præsentia omnibus locis inferri: Alioqui Augustum vbique præsentem fuisse necesse fuerit, propterea quod maxima orbis pars eius imperio subiecta esset. Scio quidem Christo aliam omnino esse rationem imperij atq; Augusto: Sed hoc volo, imperium non desiderare præsentiam corporalem, ne in homuncione quidem mortali nedum in Christo Dei filio, qui vno nutu facile totius vniuersitatis gubernacula modereatur.

Doctrinam aduersarij secum pugnare.

Animaduertendum porro est, eum iam negare, quod Christi

Si corpus omnia replete localiter, aut corporali quodam modo per omnia diffundatur. Hoc enim ita posito habemus quod volumus: Nam si non potest esse ubique corporaliter, id est, tanquam corpus: Ergo ne in cena quidem corporaliter, id est, corporis modo esse extorquebitur. Sed quando unquam fando auditum est, corpus aliquo loco proprie ac realiter esse, nec tam corporaliter, id est, modo corporeo? An haec non manifeste pugnant? Spiritus certe quidem non potest ullo esse loco nisi spiritualiter, id est, pro natura & ratione spiritus: Deus nisi diuine, id est, tanquam Deus nusquam esse potest: Homo nisi humane, id est, ut homo: Ne corpus quidem igitur ullo loco potest intelligi praesens nisi corporaliter. Corporaliter enim adesse si proprie loquaris tantundem valet ac adesse ut corpus, vel presentia corporis, id est, circumscriptio, ac pro ratione dimensionis corporeæ: Non circumscriptiæ autem adesse neque corporaliter, significat aliter aliquid adesse, quam corpus, aut quæ natura corporis postulasset. Quis non videt haec mera esse verborum portenta? quæ tamen diuinæ omnipotentiae clypeo etiam teguntur, quasi nobis integrum sit eius maiestate ad nostra commenta abuti.

Notandum tamen est hunc ipsum aduersarium fol. 26. ita scribere Quod Augustinus dicit corpus Christi in aliquo cœli loco iuxta veri corporis modum esse, contra Martinem est qui corporis Christi veritatem negabat: non contra nos, qui hanc etiam iuxta veri corporis modum in Eucharistia adesse adserimus, &c Quæ sane inter se pugnant. Nam et si negat veri corporis modum localē esse: tamen haec inter se conciliari nequeunt, esse secundum corporis modum, &, non esse corporaliter.

A ratione communicationis Idiomatum.

Sed quomodo tandem omnia replete hypostatica, inquit, vnone. Optime profecto. Verū quid sibi vult, corpus aliquod omnia replere, non quidē secundū sui ipsius naturā, id est, corporaliter: sed secundū vnone hypostaticæ rationē? Nisi id ipsum reuera quidē ac proprie, si per se æstimetur, non replere omnia: Si autem ratio habeatur rationis hypostaticæ, qua ipsum illud corpus in unam personam cum Deitate coniunctū est: haud illi repletionem tum ascribi improprie respectu nimisrum eius,

S Y N T A G M A

cum quo coniunctum est. Eam loquendi rationem veteres expresserunt per communionem idiomatum. Quod nimirum proprietas seu Idioma vnius naturæ, improprie alteri tribuatur: non quidem quod reuera illi conueniat, sed quia in una persona ex duabus naturis copulata, quicquid alteri naturæ reuera & naturaliter conuenit, id etiam alteri per communicacionem quandā improprie tributur. Ita Deus dicitur suo sanguine Ecclesiam redemisse: non quidem quod sanguis diuinæ naturæ reuera adscribi possit: sed quod impropria quadam loquendi forma, quod humanæ naturæ est proprium, id cum diuina etiam communicatur ad exprimendam inseparabilem illam virtusque inter se coiunctionem. Eodem modo Christum ubique esse fatemur. Imo vero & corpus eius ubique esse non negamus: Ita tamen ut ex eo intelligatur, corpus ipsum reuera non esse ubique (non magis quam diuina natura reuera sanguinem habeat, aut quam Deus ex Maria reuera natus sit) sed tantum improprio quodam modo dici esse ubique, quia videlicet essentia diuina, cum qua corpus hoc inseparabiliter coniunctū sit, ubique esse censeatur. Quod si igitur omnia replet per communicationem Idiomatum, relinquitur ut ipsum quidem corpus non replete omnia: sed tantum ea diuinitas, quæ corpori est coniuncta. Multum igitur refert quomodo haec loquendi ratio explicetur. Nec satis est (ut vult Antagonista) probari, Christum omnia replere: Verum ostendendum est Christi corpus replere omnia. Alioqui contradic̄tio consequetur, replere nimis omnia & tamen non replere.

Ad Ios̄ Pauli.

Itaq; quod ex Paulo objicit Christum omnia repleuisse, nihil nobis aduersatur: corpore enim eum omnia replere nunquam demonstrabit: Atqui Christum omnia replere, & eundem ipso corpore replere omnia, non minus discrepant, quam hominem esse mortuum & eiusdem animam interisse: Alterum enim quotidie vsu venire omnes vident: Alterum vero omnino non posse fieri, & p̄ij & sani omnes fatentur Sed tamen ille Pauli locus non inepte potest intelligi de quibusuis locis, quasi declarat, nullum esse omnino locum, quem non attigerit Christus, ut qui in terra vixerit, in infernum descenderit, in cœlos abierit: nempe, ut intelligeretur cœlorum terrarum atque inferorum illum esse vnum dominum & Monarcham. Quanquam postea nostram in hunc locum sententiam aperiemus.

Ad

Ad obiectionem de adoratione.

Multum vrget præterea adorationem, miraturq; Cinglianos, cum eam admittant, non item admittere omniū impletionem. Quasi vero hæc aliquid habeant simile. Aut quasi adoratio corporis naturam destruat: Quæ vel brutis ipsis creaturis impie quidem, tributa tamen quondam fuit. Sed inquit non minoris esse maiestatis, adorandum esse, quam omnia replere. Primum non omnes illud dabunt: Sed tamen fac ita esse. An ideo sequitur, Christi corpori utrumq; conuenire? Quid si dicam, ne corporis quidem naturæ aut essentiæ conuenire adorationem (nimirum quod sit creatura) nisi respectu totius personæ? Sed nolo me hoc clypeo tueri, tantum negabo, nos ideo immensitatē à corpore tollere quod existimemus tantam maiestatem corpori non conuenire, sed quod naturæ corporeæ immensitatem omnino repugnare omnes videant. Alioqui si maiestatis est facienda comparatio, nō minoris erit maiestatis, adorandum esse quam ab æterno esse: Eoq; statuetur argumento, Christi corpus ab æterno fuisse conditum. Erit etiam eiusdem maiestatis adorandum esse, & increatum esse: Ergo & creatum Christi corpus fuisse negetur. Tandem postquam solidis rationibus videt suam illam corporis omnipræsentiam esse destinatam: Iterum omnipotentiæ fulmine oculos conatur perstringere & iudicium omne sensuum ac rationis sepelire.

Ab autoritate.

Quod vero sparsim Augustini quædam ac cæterorum patrum testimonia injicit in comprobandis ijs, de quibus nulla est dissensio vt lectori non satis cauto persuadeat, etiam illos in hac controversia facere à se, ludit operam. Augustinus enim cæteriq; omnes orthodoxi tribuunt quidem Christi corpori multas præclaras dotes: hanc autem immensitatem nunquam tribuunt. Imo vero eam aperte repudiant. Ita enim ait Augustinus tractatu in Ioan., o. Cum diceret Christus, Me non semper habebitis vobiscū: loquebatur de præsenti corporis. Nam secundum maiestatem suam, secundum prouidentiam, secundum ineffabilem & invisibilem gratiam impletur quod ab edictum est: Ecce ego vobiscum sum usq; ad consummationem seculi: Secundum carnem vero, quam assumpsit, secundum id quod de virginе natus est: secundum id quod à Iudeis comprehen-

S Y N T A G M A

hensus est, quod ligno confixus: quod de cruce depositus: quod linteis inuolutus: quod in sepulchro conditus: quod in resurrectione manifestatus: non semper me habebitis vobiscum. Quare: Quoniam conuersatus est secundum corporis presentiam 40. diebus cum discipulis suis, & deducentibus eis videndo non secundo ascendit: Non est hic: Ibi enim sedet ad dextram patris: & tamen hic est: Quia non recessit presentia maiestatis.

Idem ante testatus erat Cyrillus, qui lib. 6. in Ioan. cap. 14. ita scriptum reliquit. Hic animaduertendum est, quod esti corporis sui presentiam hinc subduxerit, maiestate tamen diuinitatis semper adest: sicut ipse a discipulis abiturus pollicetur dicens: Ecce vobiscum sum usque ad consummationem seculi.

Idem etiam a Theodoreto & quidem copiose traditum est in dialogo qui Impermixtus dicitur. Nam & ipse & ceteri p[re]te[ri]q[ue] omnes hoc circumscriptio[n]is & dimensionis argumento inconfusam naturarum unionem in Christo statuere. Quorum sane infinita possem testimonia producere, nisi prolixitatem fastidiosam vererer. Itaq[ue] pergamus ad alia.

A D III. A R G V M E N T U M S V M P T V M tum ab ascensione Christi ad celos tum à se- fione ad dexteram Dei patris, quibus probatur non adesse realiter in cena.

Sequitur tertium argumentum, quod ab eo duplex ponitur: Primum ab ascensione Christi in celum: Alterum à sessione ad dextram patris sumptum est. In hoc refutando mirifice exultat & saepius sibi triumphum canit: In illo vehementer sudat, ut cum videat, praeter hos celos aspectabiles, nullum à Deo aliud celum conditum, ipse sibi nouum atque increatum a spiritale fabricet. In quo demiror unde tam de repente homines isti ita spirituales ac celestes facti sint, ut iam vel cœli ipsi corporales ipsis sordeant: Cum ante in presentia Christi corporali introducenda tantam operâ posuerunt. Et quasi spiritualis ei res corporis manducatio, quæ fide sit pusilli sit momenti, omnino voluerunt tria Christi verba, quæ aperta & dilucida esse clamabant realiter & corporaliter intelligi: Hic autem quando spiritus sanctus aperte docet, Christum postquam corporeum illud suum corpus

corpus testatus esset carnem & ossa habere, discipulisq; palpan dum tradidisset, & cibo sumpto, verū corpus esse demōstrasset: paulo post id ipsum corpus de loco inferiore in superiorem ex terra in nubem, atq; inde in cœlum sustulisse (Quæ non est historicā tantū narratio, sed seria & spiritus sancti & angelorum & Apostolorum assueratio: primum scriptis propheticis prædicta, voce filij Dei confirmata, angelorum testimonio comprobata: Et ne quis restaret scrupulus, sensus ipsi atq; oculi eius rei facti sunt testes, nubes deniq; elementaris ratum fecit). Tamen quasi poculo Letheo sumpto sui prorsus oblieti, nihili tantā asseverationem, nihili oculorum iudicium, nihili voluntatem Christi longe manifestissimam faciunt. Sed omnia hæc testimonia ad spiritualem quandam ac figuratū loquendi modum, quem ipsi sibi confinxere, violenter trahunt: tantum ut mordicus retineant semel statutam præsentiam corporalem. Tanta est vis opinionis præiudicatae.

Sed rationes eorū videamus: Primum fatetur Antagonista noster Christum ascēdisse in cœlum: Sed negat hoc aspectabile cœlū id esse existimandum. Quid ita? Quia nimirū absurdum videtur homini iā penitus spirituali, Christi corpus contineri aut circumscribi loco. Quid vero? Eumne, qui omnes omnino absurditates clamauit esse deuorandas, & in abyssum omnipotentiæ diuinæ reieciendas, tantum ut vnam scilicet voculam corporaliter aut realiter posset interpretari: iam vna aliqua absurditate, quam ipse sibi confinxit, ideo offendit, ut neq; omnipotentiæ diuinæ, neq; expressorum verborum amplius velit meminisse.

Ad Petri testimonium ab aduersario productum.

Affert tamen aliquid ad suæ causæ patrocinium: Itaq; audimus. Citat Petri testimonium, quo certe vix nullum potest efficaciter contra hæc eius commenta excogitari argumentum: Sed callide verba ipsa germanica lingua interpretatur & simul turpiter ad ambiguam verborum significationem impingit.

Mōnet Petrus turbas, ut agant pœnitentiā, quo peccata illis sua non imputentur cum venerint tempora refrigerij seu consolationis à facie Domini, & cum Deus denuo miserit Iesum Christum (qui iam ante illis fuerat quasi in manus traditus, utitur enim verbo à traditione manuum sumpto) quem interea, inquit, oportet, ut cœlum capiat, usque ad tempora instauracionis omnium quæ Deus per prophetas locutus est, &c.

S Y N T A G M A

A Petriscopo. Quia autem ambiguitas est in ea oratione. Quem oportet cœlum capere, &c. Hic intelligit Christum ipsum debere capere cœlum idq; interpretatur, quasi dicas in possessionem cœli venire: Nihilo secius quā ille quondā pyrrhus huiuscemodi ambiguitate delusus fuisse dicitur: Aio te Acacida Romanos vincere posse. Verum ne videatur absurditas esse in oratione (constat enim nec Græce nec Latine dici quempia in ea significatio ne suscipere cœlum) Ideo ad linguā Germanicam quasi ad sacram anchoram confugit: Et ait idem significare, quod Germani dicunt, Den himmel innemmen. In quo non possum sati admirari tam acrem verborum aestimatorem tam turpiter labi. Nam qui Græcam linguam vel primis labris attigerunt, intelligunt verbum θεον quo vtitur Petrus, significare idem quod capere, tenere, & propriissime dici de loco qui corpus aliud quod contineat, neq; posse ad hanc germanicam significacionem trahi. Quinimo vero ex eo vno verbulo facile est depræhendere futilatem omnium eius commentorum de Christi corporis ubiquitate. Cum enim Christus cœlo teneatur, fieri non potest, vt nullo circumscribatur loco. Ipsa etiam series orationis nullum admittit alium sensum: Petrus enim declarat Christum iterum esse mittendum. Interea, ait, cœlum illum tenere seu θεον usque ad tempora instauracionis. Quo sane nihil est clarius nihil illustrius. Tamen in tanta luce cœcutiunt, qui in vnius propositionis apicibus retinendis cœlum terræ miscere non dubitant.

Ad locum Pauli, ex eoq; loco nostra sententia confirmatio.

Adducit deinde locum Pauli ad Ephesios, quem paulo ante attingimus: Sed is ipse contra eum vehementer facit: Paulus enim illuc aperte notat Christum descendisse ad infimas partes terræ, quod est diligenter obseruandum, ne quis nullo eum loco fuisse existimaret. Deinde notandum est descensionis verbum, quod à loco in locum declinationem significat: Post ait, eundem qui descenderat, etiam ascendisse supra omnes cœlos: Annon hinc manifeste evincitur cœlos non esse in terra, nec terram in cœlis? Statuit enim clara antithesis vltimorum cœlorum & citimatum partium terræ: Item ascensionis & descensionis. Sane si cœlum est ubiq;, Christus nunquam descendit è cœlo

cælo in infimas terræ partes : Sin autem descendit in terram & ruris ascendit in cælum, necessario efficitur, nec cælum terræ nec terram cælo posse permisceri.

Sed vrgent ea verba, Vt omnia repleret. Quasi vero sensus Pauli sit obscurus. Dicit enim in donis Christi, quæ cuiq; pro borum Pauli. rata mensura tribuit, illud psalmographi esse impletum: Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem & dedit dona hominibus. Sed primum explicat, Quis sit ille qui ascendit? nimis qui ante descendebat, ut videlicet hanc captiuitatem ducet captiuam, hoc est, diaboli potentiam confringeret: Et eundem esse illum pronuntiat, qui supra omnes cælos ascendit, ut omnia illis ipsis spiritus sancti donis impleret: Quemadmodum à Luca manifeste recitat, & commemoratur à Petro vere tunc impletum fuisse illud Iohannes vaticinium, quo prædicterat, Fundam spiritum meum super omnem carnem, &c. Ac ne villa re/taret dubitatio, ipse Paulus statim subiungit, quæ fuerint effecta huius repletionis: Et dedit, inquit, alios quidem in prophetas, alios in apostolos, alios in pastores, &c. ad perfectionem sanctorū ædificationemq; corporis Christi. Mox repletionem ipsam apertissime interpretatur docens eam tum perfectum ici, cum accreuerimus in virum grandænum, in adultam ætatem plenitudinis vel repletionis Christi. Vbi eodem prorsus verbo repletionis vtitur. Quod ipsum latius explicat similitudine capitis, è cuius suppeditatione, omnia membra simul compasta in perfectum corpus repleantur & adolescent: Adeo ut Pauli verborum sensus sit longe manifestissimus.

Videamus tamen quomodo hanc omnium impletionem aduersarii sive causæ accommoder. Ait ex hoc loco euinci, Christum suo corpore omnia implere loca ex naturarum uia non. Primum, Quis eum docuit, Paulum loqui de corpore ac non de tota Christi persona? Non potest, inquit, de divinitate intelligi, quæ nunquam ascenderit. Fateor: Atqui ne de corpore qui dem igitur potest intelligi, quod nunquam est cælo descenderit: nisi forte cum Anabaptistis ecclestemi illi originē affingimus. Itaque debet necessario intelligi de tota mediatoris persona: quam omnino non negamus, omnia loca implere: Etsi nunquam dabitur, corpore suo omnia replere. Verum si iam Christus replebat omnia cum esset in infimis partibus terre: Quid est quod

S Y N T A G M A

Paulus ait, eum ascendisse supra omnes cœlos, vt tum demum omnia repleret? Id est, vt consequeretur quod iam erat adeptus?

Negabunt, sat scio, ascendisse, sed figuratam esse locutionem vel certe spiritalem dicent (hoc enim nomine suos tropos tegunt.) Sed fac ita esse : Frustra tamen ait Paulus, ascendisse vt impletet omnia : Cum sine hac spirituali ascensione iam ante eius corpore omnia essent plena. Sed nolo verba nimis anxie vrgere. Sententia vero illis sua quomodo potest constare? Quero enim an Christus cum esset in terra, corpore suo infimas terræ partes repleuerit? Quomodo cœlum esse locum negant, certe terram ipsam locum esse non possunt ire inficias. Quod si igitur terræ partes impleuit, non potuit, nisi vt loca, implere. Ita iam illos cœlestium locorum sublatio nihil iuuabit, quando coguntur fateri, Christum locis terræ fuisse circumscriptum.

Id ipsum tamen animaduertat cordatus lector quale sit, verum Christi corpus suis partibus constans & sub aspectum tactumq; cadens, cum esset in terra, vnoq; certo loco cernetur, repleuisse tamen quicquid vndiq; oculis obijcitur? Dum esset in tumulo, omnia subsellia, cubicula, loca denique omnia substantialiter repleuisse? nec tamen fuisse vel sensibus comprehensum, vel circumscriptum locis? Quis non videt hæc esse somnia hominum otiosorum?

Confutatio cœli spiritualis vel utopici.

Sed accedamus ad præclaram illam Architecturam cœlorum spiritualium. Primum, ne possemus tantum artificium odorari, obijcit, Cinglianوس sibi fictitium confinxisse cœlum, in quo Christum cum suo corpore collocent: Quasi vero fictitium sit illud, in quod viderunt Apostoli Christum ascendentem: Quod vedit Stephanus apertum: Quod in Christi Baptismo etiam diffissum fuit: Imo quasi fictitium sit illud quod nemo nisi cæcus, non potest intueri.

Sed proponit sibi verbum Dei. Itaque audiamus. Dividit cœlum in tres partes in firmamentum, aquas superiores atque inferiores: Has vult esse quicquid est infra firmamentum: Illas nescio quam substantialiam corpoream quam supra firmamentum seu cœlum statuit: negat tamen in ea Deum cum angelis habitare. Quod quidem libenter illi damus. Existimamus enim

firmamentum apud Mosen non cœlum significare ut ipse avertatur: sed expansionem hanc aeream in qua versamur. Vtitur enim Moses verbo ψαλμον ab extensione ducto. Inferiores aquas ducimus esse maria atque flumina: superiores nubes ipsas. Et quia Moses ipsis oculorum sensibus sese accommodauit: Ideo ait, expansionem hanc continentem, quicquid oculis cernitur, etiam solem, lunam ac stellas complecti: Verum quid hinc efficitur? Nullus, inquit, aliis relinquitur locus: Quia Moses subiungit: Perfecti sunt cœli & terra & omnis ornatus vel exercitus eorum: Ergo nullæ sunt beatorum sedes supra hos cœlos aspectabiles. Egregiam sane complexionem: Quasi vero Moses sua illa recitatione velit vniuersam tantæ & tam stupendæ fabricæ perfectionem contineri: Qui nihil aliud molitur, quam ut declareret, vel sensuum iudicio nos horrendæ ingratitudinis conuinci, nisi tantum rerum omnium architectum, agnoscamus adoremusque.

Sed amabo Moses recitat ne angelos esse creatos? Evidem non reperio. Atqui si cœli & eorum ornatus hac eius recitatione perfecti sunt, ne angeli quidem ipsis ad cœli ornatum exercitumque pertinebunt. Viden' lector quam belle concludat? At cur non potius è diuerso ita ratiocinatur? Moses tantum recitat hominum creationem sedesque illis atque eorum usui destinatas: Ergo necesse est alia quæpiam creatio intelligatur angelorum & spirituum, quibus etiam sua sunt loca præstituta quæ cœlorum nomine plus sexcenties in scripturis appellantur: Sed nolumus tamen ab hac Mosis perfectione discedere.

Firmamentum, inquit, Antagonista noster, est illustre stellis: Quælo te qua parte? Etenim stellarum cœlum figura esse orbiculari & oculi testantur & conuinicit experientia. Atque adeo manifestum est ornatum esse stellis parte concava. Quid conuexa? Hanc esse putat noster Antagonista inutilem: Quamobrem? Quia Moses commemorasset. Quasi non sit perspicuum, nihil Mosen voluisse attingere quam quæ & ad hominis creationem pertinerent & sensuum iudicio testata essent. An idcirco statuendum est angelos omnes ac dæmones etiam ipsos permixtim cum hominibus in terra habitare? aut forte in immensum extendi? Sane nullum vñquam post homines natos seculum dubitauit, quin supra cœlos essent certæ

S Y N T A G M A

Acōmuni omnium gentium iudicio.

beatorum sedes, in quibus ipse Deus non modo certis atque indubitatis indicijs : sed plene ac perfecto fulgore suam maiestatem repräsentaret.

In cœlis & supra cœlos idem significare.

Quod autem hic sibi placet in cauillatoria illa distinctione, nempe cum Deus dicatur esse supra omnes cœlos : non posse igitur in ipsis cœlis esse: Ad Grammaticos ipsum relegandum puto. Illi enim docent ascendere in cœlum, tantundem valere ac supra cœlos : Deinde quod nos cœlum à cœlando appellamus quod quasi concamerationis cœlatæ figuram referat, id Hebrei ac Moses ipse οὐρανός nominant. Et simul verbi notationem explicant : Quasi diceret. Ibi aquæ. Quandoquidem constat igitur cœlum & ipsam illam aquarum seu nubium con gregationem significare & quicquid illa est sublimius : non video quid hunc moueat, cur in voce tam clara tam turpiter hal lucinetur? quasi in cœlis esse & supra cœlos ascendisse simul ne queant consistere. Sed spiritus sancti in scripturis doctrinam aducuntamus.

Ab autoritate Scripturæ.

Paulus in via Christi voce atq; fulgore prosternitur : Vnde quæso tantus fulgor? Lucas certe inquit, è cœlo instar fulminis erupisse. Christus à Ioanne baptisatur : Cœli aperiuntur, vel, vt ait Marcus, finduntur. Spiritus descendit columbæ eff. gic. Undenam? Ioannes profecto baptista turbis testatur, vidisse se spiritum è cœlo ea figura descendedentem. Credo plebem hanc loan nis vocem intellexisse de cœlo illo quod nusquam est : ac non potius de eo quod pueri ipsi vicent esse cœlum. Elias in turbine rapitur igneo curru in cœlum. Quo quæso? Sane Eliseus videt eum sursum rapi ad ea loca, quæ cœlos dicimus. Quid Christus? Annon ipse suo corpore sublatus est in cœlum? Cres do in cœlum aliquod quod nusquam est, & tamen est vbiique. Minime vero. Docet enim Lucas tantisper è terra eum in sub lime ascendisse, donec illum nubes aspectu Apostolorum eripuit. Quid hic est obscurum? Deinde Apostoli attoniti in cœlum oculis sublati hiant. Mox apparent angeli, queruntque quid ita in cœlum oculos tollant, testanturque illum ipsum Iesum, qui sursum ab illis in cœlum sublatus fuerit, ita ventrum quemadmodum abiisse eum viderant. Quis non videt de eodem illo cœlo loqui angelos, quod Apostoli inspectabant? Negat tamen noster Antagonista in cœlum aspectabile Christum

stum fuisse sublatum. Quid ita? veretur nimirum absurditas, si fateatur Christum cælo teneri cōpræhēdiue. At quam tandem? Vnam illam scilicet, non fore illum suo corpore realiter præsentem in cœna. Magnum profecto nefas, & ipsa etiam cœlorum cum terra permixtione expiādum: Quasi ē cœlo corporis Christi vis viuifica prodesse nobis nequeat.

Tandem postquam existimat se hisce cōmentis toram beatorum cohortem ē cœlo deturbasse, alias ijs querit sedes, quæ cum omnino nusquam locorum sint, sint tamen vbiique. Duplex statuit cœlum. Alterum corporeum, Alterum spirituale. In hoc quod vbiique protenditur, Deum cum angelis collocat. Ita & in hac terra vult esse cœlum, & tamē in cœlo nullum esse. locum. Quod si ita est, iam non modo Christus, dum in terris degeret, sed omnes omnino homines extra omnem locorū circumscriptiōnem in cœlo habitent, necesse est. Tandem definiit cœlum esse iustitiam pacem & gaudium: Eaque ratione Christus post mortem in cœlum receptus fuit, id est, in iustitiæ pacis & gaudi regnum. Quid vero ante mortem cum esset adhuc in terris? Annon erat huius regni particeps? Aiunt quidē sed non eadem gloria. Verum id sibi quomodo constat? præser-tim cum per vniōnem naturarum omnia omnino loca, ac etiā ipsos cœlos repleret ipse nullo loco circumscriptus? Quis non videret hæc esse hominum (pene dixerim) delirantium insomnia secum ipsa manifeste pugnantia? Atque vt vnam vnius verbu-li (Est) realem interpretationem in sacramenti institutione tūc-an-tur: non verentur infinitas alias voces realem actionē signifi-cantes (nimirum, ascendēdi, descendēdi, mundū relinquendi, abeundi, cœlorum, terrarum, inferorum & sexcentas alias) nouis atque inauditis figuris vestire. Imo vero sursum deorsum omnia miscere. Noster enim Antagonista non vult, quod sur-sum est ab eo quod est deorsum re ipsa & loco differre.

Confutatio sententiae aduersarij de ascensione Christi.

Quid autem? quod non veretur quasi ex tripode pronun-tiare, Christum sua (vt ipse quidē vult) eleuatione in nubes (vt vero aiunt Apostoli ascensione in cœlum ipsum) spectaculum tantum instituisse visible ac locale: partim vt ostenderet finem

S Y N T A G M A

fese facturum humanis apparitionibus: partim ut declararet regnum suum non esse terrenum? Quasi vero Christus tanquam circulator aliquis Apostolorum oculos visibili spectaculo eluserit. Nam si vere ascendit Christus, vere ex inferiore loco abiit in superiorem, atque adeo locis definitur: Si autem non ascendet, oculos Apostolorum perstrinxerit necesse est. Quare enim cum fateamur eum ad nubes vsq; eleuatum, nolumus etiam supra celos aspectabiles sublatum? Quasi vero Christo minus dignum fuerit tolli supra celos quam vsq; in nubes eleuari: Aut quasi circumscriptio localis hanc in nubes eleuationem minus consequatur quam ipsam in celos ascensionem. Sed quis non viderit his commentis aut potius portentis, vniuersam fidem laefactari?

Quiritatur bonus vir, si tropum admiserimus in sacramento, omnem fidei doctrinam conuelli. Nimirum quia sacramentum sacramentaliter tantum, & non realiter rei significatae nomen accipiet. Vbi vero præcipua & maxime insignia fidei capita in spectacula conuertit, non venit illi in mentem fidei conseruandæ. Quæso te bone lector si ascensio in cœlum nihil aliud significat quam spectaculum quo demonstretur Christum non amplius appariturum: Ecquid ortus corporis ex utero virginis etiam spectaculum erit appellandus, quo declaretur ipsum nobis appariturum? Sunt enim utrobique paria: Et hoc etiam locorum circumscriptio non multo magis postulat: Quæ sola illum causa mouet, cur haec nobis spectacula obtrudat. Si sublatio in cœlum, vel certe in nubes, tantum est spectaculum quo doceamur regnum eius non esse terrenum: Quid de sublatione in crucem erit existimandum? Nimirum fuisse non veram quidem ac realē sublationem affixionemue. Nec enim vel in sublime tolli, vel certo loco affigi potest, quod nulla locorum dimensione circumscribitur) sed locale tantum ac visibile spectaculum: quo doceremur Christi regnum fore plenum ignominia? Annon haec spectacula fidem nostram ab ipsis fundamentis euertunt? Id relinquo lectori sine præiudicio aestimandum: Sed ad rem.

Explicatio nostræ de cœlo sententia.

De cœlo quidem multa pronuntiare, non est nostri instituti: & scimus fidelibus ea esse deposita præmia quæ neq; oculus, neq; auris, neq; mens queat capere. Et hic agimus, non de cœlis,

lis, sed de symbolis panis & vini in sacra cœna, Verum id simpli
citer profitemur credere nos, Christū vere in cœlum ascendisse
quo eum ascendentem viderunt Apostoli, Ibiq; sedere ad Dei
patris dextram confitemur. Quo eum intelligimus summū i[m]p[er]ium,
summamq; gloriam ac maiestatem accepisse. Scimus
enim Deo neq; dexteram esse neq; sinistram ut frustra in hoc ca-
pite de Dei dextra noster exultet Antagonista. Nam et si fate-
mur sessione ad dextram Dei notari summum imperiū: Chri-
stum tamen corpore suo alibi quā in cœlo esse pernegas-
mus. Neq; volumus omnino hæc duo fidei capita inter se confundi:
quasi idem diuersis verbis notetur (quod ab illo factum vide-
mus) sed aliud significari ascensione ipsa in cœlum quæ fuit a-
spectabilis: aliud ipsa sessione, quæ maiestatis gloriam notat a-
seueramus. Alioqui etenim cum hoc Antagonista symbolum
Apostolorum in vndecim tantum articulos reuocaremus.

Sedere ad dex-
teram patris
quid?

A D I I I . A R G V M E N T V M S V M P T V M

*ex articulo symboli Athanafij quod unus tantum
sit immensus, unus infinitus. Ita corpus Chri-
sti immensum non esse.*